
Постановление Администрации г. Липецка от 27 декабря 2021 г. 

N 2975 

"Об утверждении Административного 

регламента предоставления муниципальной услуги "Предоставлени

е разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение 

на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления 

срока действия разрешения на строительство" 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в целях повышения 

доступности и качества муниципальной услуги "Предоставление разрешения на строительство, 

внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью 
продления срока действия разрешения на строительство" администрация города постановляет: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Предоставление разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на 

строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на 
строительство" (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Липецка от 17.02.2020 

N 188 "Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги 

"Предоставление разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на 
строительство". 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации города Липецка В.Н. Негробова. 

Глава города Липецка Е.Ю. Уваркина 

  

Приложение 

к постановлению 

администрации города Липецка 
от 27.12.2021 N 2975 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги "Предоставление разрешен

ия на строительство, внесение изменений в разрешение на 

строительство, в том числе в связи с необходимостью продления 

срока действия разрешения на строительство" 

Раздел I. Общие положения 

1. Предмет регулирования регламента 

https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73690746/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/0


1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги "Предоставление 

разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе 

в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство" (далее - 

административный регламент) определяет сроки и последовательность административных 

процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуги "Предоставление разрешения 

на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство" (далее - 

муниципальная услуга), а также порядок взаимодействия между должностными лицами 

департамента градостроительства и архитектуры администрации города Липецка (далее - 

Департамент) и заявителями, иными органами и организациями при предоставлении 
муниципальной услуги. 

2. Круг заявителей 

2. Заявителем на предоставление муниципальной услуги является застройщик - физическое или 

юридическое лицо, обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке или на 

земельном участке иного правообладателя (которому при осуществлении бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) 

собственности органы государственной власти (государственные органы), Государственная 

корпорация по атомной энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической 

деятельности "Роскосмос", органы управления государственными внебюджетными фондами 

или органы местного самоуправления передали в случаях, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои 

полномочия государственного (муниципального) заказчика или которому в соответствии 

со статьей 13.3 Федерального закона от 29.07.2017 N 218-ФЗ "О публично-правовой компании 

по защите прав граждан - участников долевого строительства при несостоятельности 

(банкротстве) застройщиков и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" передали на основании соглашений свои функции застройщика) 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 

строительства, а также выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной 

документации для их строительства, реконструкции, капитального ремонта (далее - заявитель). 

За предоставлением муниципальной услуги от имени заявителя вправе обратиться его 
уполномоченный представитель. 

3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

3. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, о ходе 

предоставления муниципальной услуги осуществляется Департаментом с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", включая Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (далее - ЕПГУ) (http://www.gosuslugi.ru), 

Региональный портал государственных и муниципальных услуг Липецкой области (далее - 

РПГУ) (http://pgu.admlr.lipetsk.ru), государственную информационную систему обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной информационно-

аналитической поддержки осуществления полномочий в области градостроительной 

деятельности (далее - ГИСОГД), средств телефонной связи, средств массовой информации, 

информационных материалов, путем размещения информации на официальном сайте 

администрации города Липецка (далее - сайт Администрации) (hptt://www.lipetskcity.ru), на 

официальном сайте Департамента (далее - сайт Департамента) (hptt://www.depgrad48.ru), и 

направления письменного ответа на обращение заявителя посредством почтовой связи, 

посредством электронной связи, а также при личном приеме заявителя, а для заявителя, 

наименование которого содержат слова "специализированный застройщик", также с 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/20001
https://internet.garant.ru/#/document/71732782/entry/133
http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
http://www.lipetskcity.ru/
http://www.depgrad48.ru/


использованием единой информационной системы жилищного строительства, 

предусмотренной Федеральным законом от 30.12.2004 N 214-ФЗ "Об участии в долевом 

строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации", за исключением 

случаев, если в соответствии с нормативным правовым актом Липецкой области подача 

заявления о предоставлении разрешения на строительство осуществляется через иные 

информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной 
системой жилищного строительства. 

4. Справочная информация о месте нахождения и графике приема (режиме работы) 

Департамента, государственных и муниципальных органов и организаций, обращение в 

которые необходимо для получения муниципальной услуги, а также структурных 

подразделениях многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее - МФЦ), справочные телефоны Департамента, организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальной услуги, в том числе номер телефона-

автоинформатора, адреса сайтов Администрации, Департамента, а также электронной почты и 

(или) формы обратной связи Департамента в сети "Интернет", подлежит обязательному 

размещению на сайтах Администрации, Департамента в сети "Интернет", в информационной 

системе "Региональный реестр государственных и муниципальных услуг" (далее - 
региональный реестр), на ЕПГУ, РПГУ, ГИСОГД, на информационных стендах Департамента. 

5. Департамент осуществляет прием заявителя для предоставления муниципальной услуги в 

соответствии с графиком приема, утвержденным приказом председателя Департамента - 
главным архитектором города Липецка. 

Консультации предоставляются по вопросам: 

- графика приема (режима работы) Департамента; 

- перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

предоставлению заявителем, а также требования, предъявляемые к документам; 

- порядка заполнения заявления о предоставлении разрешения на строительство (далее - 

заявление о предоставлении), заявления о внесении изменений в разрешение на строительство, 

в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство 

(далее - заявление о внесении изменений); уведомления о переходе прав на земельный участок, 

об образовании земельного участка (путем объединения земельных участков, раздела, 

перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков, в отношении 

которых выдано разрешение на строительство, переоформления лицензии на пользование 

недрами на земельном участке, предоставленном пользователю недр и необходимом для 

ведения работ, связанных с пользованием недрами в соответствии с выданным разрешением на 

строительство) (далее - уведомление о переходе прав), формы которых 

предусмотрены приложениями N 1 - 3 к административному регламенту; 

- порядка и условий предоставления муниципальной услуги; 

- сроков предоставления муниципальной услуги; 

- оснований для приостановления или отказа в предоставления муниципальной услуги; 

- досудебного (внесудебного) порядка обжалования решений и действий (бездействия) 
Департамента, МФЦ, а также их должностных лиц, работников. 

https://internet.garant.ru/#/document/12138267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/403347209/paragraph/17/number/0
http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/1100


При обращении заявителя за получением муниципальной услуги 

через ЕПГУ, РПГУ информация о ходе и результате предоставления услуги передается в 

личный кабинет заявителя на РПГУ. 

6. На сайтах Администрации, Департамента, ЕПГУ, РПГУ, ГИСОГД, информационных стендах 
в Департаменте и МФЦ размещается следующая информация: 

- наименование органа, ответственного за предоставление муниципальной услуги, графике 
приема (режиме работы); 

- текст административного регламента с приложениями; 

- перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 
услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования); 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

предоставлению заявителем, а также требования, предъявляемые к этим документам; 

- процедура предоставления муниципальной услуги в текстовом виде; 

- бланки и образцы заполнения заявления о предоставлении, заявления о внесении изменений, 
уведомления о переходе прав; 

- исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении 
муниципальной услуги; 

- справочная информация о месте нахождения и графике приема (режиме работы) 

Департамента, государственных и муниципальных органов и организаций, обращение в 

которые необходимо для получения муниципальной услуги, а также МФЦ, справочные 

телефоны Департамента, организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 

в том числе номер телефона - автоинформатора, адреса сайтов Администрации, Департамента, 
а также электронной почты и (или) формы обратной связи Департамента в сети "Интернет"; 

- информация о досудебном (внесудебном) порядке обжалования действий (бездействия) и 

(или) решений, принятых Департаментом, МФЦ, а также их должностными лицами, 
работниками. 

7. В целях обеспечения равного доступа к получению необходимой информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги сайты Администрации, Департамента должны 
располагать версией для людей с ограниченными возможностями зрения. 

8. При ответах на телефонные звонки и устные обращения должностные лица Департамента, в 

функции которых входит прием граждан, подробно и в вежливой (корректной) форме 

консультируют обратившегося заявителя по интересующим его вопросам. Ответ на 

телефонный звонок должен содержать информацию о наименовании органа, в который 

позвонил заявитель, фамилии, имени, отчестве (последнее - при наличии) и должности 
должностного лица Департамента, принявшего телефонный звонок. 

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

4. Наименование муниципальной услуги 

http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
https://internet.garant.ru/#/multilink/403347209/paragraph/28/number/0
http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
https://internet.garant.ru/#/multilink/403347209/paragraph/36/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/403347209/paragraph/38/number/0


9. Наименование муниципальной услуги: "Предоставление разрешения на строительство, 

внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью 

продления срока действия разрешения на строительство". 

5. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

10. Муниципальную услугу предоставляет департамент градостроительства и архитектуры 
администрации города Липецка. 

Согласно пункту 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - Федеральный 

закон от 27.07.2010 N 210-ФЗ) Департамент не вправе требовать от заявителя осуществления 

действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в государственные органы, органы местного самоуправления, 

организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 

включенных в Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления администрацией города Липецка муниципальных услуг и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, 
утвержденный решением Липецкого городского Совета депутатов от 25.12.2018 N 817. 

При предоставлении муниципальной услуги в целях получения информации, необходимой для 
предоставления муниципальной услуги Департамент осуществляет взаимодействие с: 

- МФЦ; 

- Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Липецкой области для получения сведений, содержащихся в правоустанавливающих 
документах на земельный участок; 

- областным автономным учреждением "Управление государственной экспертизы Липецкой 

области" или юридическим лицом, аккредитованным на право проведения негосударственной 

экспертизы для предоставления положительного заключения экспертизы проектной 

документации, подтверждения соответствия вносимых в проектную документацию изменений; 

- федеральным автономным учреждением "Главное управление государственной экспертизы" 

для получения сведений о выдаче положительного заключения экспертизы проектной 

документации, о подтверждении соответствия вносимых в проектную документацию 
изменений; 

- Управлением экологии и природных ресурсов Липецкой области или федеральным органом 

исполнительной власти Российской Федерации в области экологической экспертизы для 

предоставления положительного заключения экологической экспертизы проектной 

документации; 

- Управлением по охране объектов культурного наследия Липецкой области для 

предоставления заключения о соответствии раздела проектной документации объекта 

капитального строительства, содержащего архитектурные решения, предмету охраны 

исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального 

строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к 

территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения 

федерального и исторического значения; 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/73
https://internet.garant.ru/#/document/46033632/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/46033632/entry/0


- органами государственной власти, органами местного самоуправления, уполномоченными на 

принятие решений об установлении, изменении, о прекращении существования зоны с особыми 

условиями использования территории. 

6. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

11. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- предоставление разрешения на строительство; 

- отказ в предоставлении разрешения на строительство; 

- внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью 

продления срока действия разрешения на строительство; 

- отказ во внесении изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с 

необходимостью продления срока действия разрешения на строительство. 

7. Срок предоставления муниципальной услуги 

12. Муниципальная услуга предоставляется в течение 5 рабочих дней со дня поступления 

заявления о предоставлении, заявления о внесении изменений, уведомления о переходе прав в 

Департамент, в том числе предоставление (направление) заявителю Департаментом результата 

муниципальной услуги - 30 минут с момента внесения сведений о принятом решении в журнале 

регистрации разрешений на строительство, внесении изменений в разрешение на 

строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на 

строительство или в журнале регистрации отказов в предоставлении разрешений 

строительство, внесении изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с 
необходимостью продления срока действия разрешения на строительство. 

В случае, если в Департамент подано заявление о предоставлении на объект капитального 

строительства, который не является линейным объектом и строительство или реконструкция 

которого планируется в границах территории исторического поселения федерального значения 

или регионального значения, и к заявлению о предоставлении не приложено заключение 

Управления по охране объектов культурного наследия Липецкой области о соответствии 

раздела проектной документации объекта капитального строительства, содержащего 

архитектурные решения, предмету охраны исторического поселения и требованиям к 

архитектурным решениям объектов капитального строительства, установленным 

градостроительным регламентом применительно к территориальной зоне, расположенной в 

границах территории исторического поселения федерального или регионального значения, 

либо в заявлении о предоставлении не содержится указание на типовое архитектурное решение, 

в соответствии с которым планируется строительство или реконструкция объекта капитального 

строительства, муниципальная услуга предоставляется в течение 30 дней со дня получения 

указанного заявления о предоставлении, в том числе предоставление (направление) заявителю 

Департаментом результата муниципальной услуги - 30 минут с момента внесения сведений о 

принятом решении в журнале регистрации разрешений на строительство, внесении изменений 

в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока 

действия разрешения на строительство или журнале регистрации отказов в предоставлении 

разрешений на строительство, внесении изменений в разрешение на строительство, в том числе 
в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство. 



8. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги 

13. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной 

услуги (с указанием их реквизитов и источников официального опубликования), подлежит 

обязательному размещению на сайтах Администрации, Департамента, в региональном реестре, 
на РПГУ и ЕПГУ. 

9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, 

способы их получения заявителем, в том числе в электронной 

форме, порядок их представления 

14. Перечень документов, подлежащих представлению заявителем, для принятия решения о 
предоставлении разрешения на строительство: 

1) заявление о предоставлении по форме согласно приложению N 1 к административному 
регламенту; 

2) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 

51 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ) случаев 
реконструкции многоквартирного дома; 

3) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) заказчиком, 

являющимся органом государственной власти (государственным органом), Государственной 

корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по космической 

деятельности "Роскосмос", органом управления государственным внебюджетным фондом или 

органом местного самоуправления, на объекте капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности, правообладателем которого является государственное 

(муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или 

автономное учреждение, в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно 

функции и полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение о 

проведении такой реконструкции, определяющее, в том числе условия и порядок возмещения 
ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции; 

4) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном 

доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции 

многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение 

размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений 
и машино-мест в многоквартирном доме; 

5) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах 

культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта 

культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и 
безопасности такого объекта. 

https://internet.garant.ru/#/multilink/403347209/paragraph/64/number/0
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/510762
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/510762
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5


Документы, указанные в подпунктах 1, 4, 5 пункта 21 административного регламента 

направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости или 
Едином государственном реестре заключений экспертизы проектной документации. 

В случае, если земельный участок или земельные участки для строительства, реконструкции 

объекта федерального значения, объекта регионального значения или объекта местного 

значения образуются из земель и (или) земельных участков, которые находятся в 

государственной либо муниципальной собственности, либо из земель и (или) земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, при условии, что такие 

земли и (или) земельные участки не обременены правами третьих лиц (за исключением 

сервитута, публичного сервитута), кроме земельных участков, подлежащих изъятию для 

государственных нужд в соответствии с утвержденным проектом планировки территории по 

основаниям, предусмотренным земельным законодательством, предоставление разрешения на 

строительство такого объекта допускается до образования указанных земельного участка или 

земельных участков в соответствии с земельным законодательством на основании 

утвержденного проекта межевания территории и (или) выданного в соответствии с частью 1.1 

статьи 57.3 ГрК РФ градостроительного плана земельного участка и утвержденной в 

соответствии с земельным законодательством схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории. В этом случае предоставление 

правоустанавливающих документов на земельный участок для предоставления разрешения на 

строительство объекта капитального строительства не требуется. Вместо данных 

правоустанавливающих документов к заявлению о предоставлении прилагаются реквизиты 

утвержденного проекта межевания территории либо схема расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории. 

15. Перечень документов, подлежащих представлению заявителем, для принятия решения о 

внесении изменений в разрешение на строительство в случаях, предусмотренных частями 21.5 

- 21.7, 21.9 статьи 51 ГрК РФ (в случае приобретения прав на земельный участок, а также в 

случае образования земельного участка путем объединения земельных участков, в отношении 

которых или одного из которых в соответствии с ГрК РФ предоставлено разрешение на 

строительство; раздела, перераспределения земельных участков или выдела из земельных 

участков в отношении которых в соответствии с ГрК РФ предоставлено разрешение на 

строительство; переоформления лицензии на пользование недрами на земельном участке, 

предоставленном пользователю недр и необходимом для ведения работ, связанных с 

пользованием недрами в соответствии с выданным разрешением на строительство) - 

уведомление о переходе прав по форме согласно приложению N 3 к административному 
регламенту с указанием реквизитов: 

1) правоустанавливающего документа на земельный участок в случае, указанном в части 21.5 
статьи 51 ГрК РФ; 

2) решения об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных частями 

21.6 и 21.7 статьи 51 ГрК РФ, если в соответствии с земельным законодательством решение об 

образовании земельного участка принимает исполнительный орган государственной власти 

или орган местного самоуправления; 

3) градостроительного плана земельного участка, на котором планируется осуществить 

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства в случае, 

предусмотренном частью 21.7 статьи 51 ГрК РФ; 

4) решения о предоставлении права пользования недрами и решения о переоформлении 

лицензии на право пользования недрами в случае, предусмотренном частью 21.9 статьи 51 ГрК 
РФ. 

https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/55
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/58
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/59
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/573011
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/573011
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51215
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51215
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51219
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/1300
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51215
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51215
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51216
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51216
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51217
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51217
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51219


Заявитель вправе одновременно с уведомлением о переходе прав предоставить в Департамент 

копии документов, указанных в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта административного 

регламента. 

В случае, если документы указанные в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта административного 

регламента не представлены заявителем самостоятельно, такие документы или сведения, 

содержащиеся в них, запрашиваются должностным лицом Департамента, уполномоченным на 

предоставление муниципальной услуги (далее - уполномоченным должностным лицом 

Департамента) в государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 
организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы. 

В случае, если в Едином государственном реестре недвижимости не содержатся сведения о 

правоустанавливающих документах на земельный участок, заявитель обязан одновременно с 
уведомлением о переходе прав подать копию таких документов. 

16. Перечень документов, подлежащих представлению заявителем, для принятия решения о 
внесении изменений в разрешение на строительство: 

1) заявление о внесении изменений по форме согласно приложению N 2 к административному 
регламенту; 

2) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае 

реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 ГрК 

РФ случаев реконструкции многоквартирного дома; 

3) в случае проведения реконструкции государственным (муниципальным) заказчиком, 

являющимся органом государственной власти (государственным органом), Государственной 

корпорацией по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорацией по космической 

деятельности "Роскосмос", органом управления государственным внебюджетным фондом или 

органом местного самоуправления, на объекте капитального строительства государственной 

(муниципальной) собственности, правообладателем которого является государственное 

(муниципальное) унитарное предприятие, государственное (муниципальное) бюджетное или 

автономное учреждение, в отношении которого указанный орган осуществляет соответственно 

функции и полномочия учредителя или права собственника имущества, соглашение о 

проведении такой реконструкции, определяющее, в том числе условия и порядок возмещения 
ущерба, причиненного указанному объекту при осуществлении реконструкции; 

4) решение общего собрания собственников помещений и машино-мест в многоквартирном 

доме, принятое в соответствии с жилищным законодательством в случае реконструкции 

многоквартирного дома, или, если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение 

размера общего имущества в многоквартирном доме, согласие всех собственников помещений 
и машино-мест в многоквартирном доме; 

5) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах 

культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта 

культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и 

безопасности такого объекта. 

Документы, указанные в подпунктах 1, 4, 5 пункта 21 административного регламента 

направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости или 
Едином государственном реестре заключений экспертизы проектной документации. 

https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/36
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/36
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/1200
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/510762
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/5
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/55
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/58
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/59


17. Перечень документов, подлежащих представлению заявителем для принятия решения о 

внесении изменений в разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока 

действия такого разрешения: 

1) заявление о внесении изменений по форме согласно приложению N 2 к административному 
регламенту; 

2) оригинал разрешения на строительство; 

3) раздел проектной документации "Проект организации строительства объектов капитального 
строительства". 

18. Заявление о предоставлении, заявление о внесении изменений, уведомление о переходе прав 

и прилагаемые к ним документы могут быть поданы на бумажном носителе посредством 

личного обращения в Департамент, в том числе через МФЦ, или через ЕПГУ, РПГУ в форме 
электронных документов, подписанных электронной подписью, либо посредством ГИСОГД. 

Заявители, наименования которых содержат слова "специализированный застройщик", также 

могут обратиться с заявлением о предоставлении с использованием единой информационной 

системы жилищного строительства, предусмотренной Федеральным законом от 30.12.2004 

N 214-ФЗ "Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской 

Федерации" за исключением случаев, если в соответствии с нормативными правовыми актами 

Липецкой области подача заявления о предоставлении осуществляется через иные 

информационные системы, которые должны быть интегрированы с единой информационной 
системой жилищного строительства. 

19. Заявитель вправе обратиться за получением муниципальной услуги через представителя. 

Полномочие представителя, выступающего от имени заявителя, подтверждается 

доверенностью, оформленной в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации. 

20. Заявление о предоставлении, заявление о внесении изменений, уведомление о переходе прав 

и прилагаемые к ним документы могут быть направлены в форме электронных документов (при 

наличии технической возможности). 

Разрешение на строительство выдается в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью, в случае, если это указано в заявлении о 

предоставлении. Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2017 N 788 

"О направлении документов, необходимых для выдачи разрешения на строительство и 

разрешения на ввод в эксплуатацию, в электронной форме", постановлением администрации 

Липецкой области от 19.09.2017 N 430 "О направлении документов, необходимых для выдачи 

разрешения на строительство и разрешения на ввод в эксплуатацию, в электронной форме" 

установлены случаи, в которых направление документов и предоставление разрешения на 

строительство осуществляются исключительно в электронной форме. 

Порядок направления документов, указанных в пункте 14 и подпунктах 1 - 11 пункта 

21 административного регламента в электронной форме, 

устанавливается постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2019 N 1294 

"Об утверждении Правил направления документов в уполномоченные на выдачу разрешений 

на строительство и (или) разрешений на ввод объекта в эксплуатацию федеральные органы 

исполнительной власти, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

органы местного самоуправления, Государственную корпорацию по атомной энергии 

https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/1200
http://www.gosuslugi.ru/
http://pgu.admlr.lipetsk.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12138267/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/71712524/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/46018438/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/29
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/55
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/55
https://internet.garant.ru/#/document/72826622/entry/0


"Росатом", Государственную корпорацию по космической деятельности "Роскосмос" в 

электронной форме". 

10. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении органов местного самоуправления, иных органов и 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальных 

услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их 

получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок 

их представления 

21. Документами, необходимыми для принятия решения о предоставлении разрешения на 

строительство и подлежащими получению посредством межведомственного взаимодействия, 
являются: 

1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе соглашение об 

установлении сервитута, решение об установлении публичного сервитута, а также схема 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, 

на основании которой был образован указанный земельный участок и выдан 

градостроительный план земельного участка в случае, предусмотренном частью 1.1 статьи 
57.3 ГрК РФ, если иное не установлено частью 7.3 статьи 51 ГрК РФ; 

2) при наличии соглашения о передаче в случаях, установленных 

бюджетным законодательством Российской Федерации, органом государственной власти 

(государственным органом), Государственной корпорацией по атомной энергии "Росатом", 

Государственной корпорацией по космической деятельности "Роскосмос", органом управления 

государственным внебюджетным фондом или органом местного самоуправления полномочий 

государственного (муниципального) заказчика, заключенного при осуществлении бюджетных 

инвестиций, - указанное соглашение, правоустанавливающие документы на земельный участок 
правообладателя, с которым заключено это соглашение; 

3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за 3 года до дня 

представления заявления о предоставлении, или в случае предоставления разрешения на 

строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта 

межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 

реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке 

территории), реквизиты проекта планировки территории в случае предоставления разрешения 

на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование 

земельного участка; 

4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся в утвержденной 

в соответствии с частью 15 статьи 48 ГрК РФ проектной документации: 

- пояснительная записка; 

- схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с 

информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, а в случае подготовки 

проектной документации применительно к линейным объектам проект полосы отвода, 

выполненный в соответствии с проектом планировки территории (за исключением случаев, при 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/573011
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/573011
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5173
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/20001
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/48015


которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории); 

- разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения и 

мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального 

строительства (в случае подготовки проектной документации применительно к объектам 

здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-

культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, 

общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного 
назначения, объектам жилищного фонда); 

- проект организации строительства объекта капитального строительства (включая проект 

организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в случае 

необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для строительства, 
реконструкции других объектов капитального строительства); 

5) положительное заключение экспертизы проектной документации (в части соответствия 

проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 ГрК РФ), в 

соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального 

строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены 

строительство или реконструкция иных объектов капитального строительства, включая 

линейные объекты (применительно к отдельным этапам строительства в случае, 

предусмотренном частью 12.1 статьи 48 ГрК РФ), если такая проектная документация подлежит 

экспертизе в соответствии со статьей 49 ГрК РФ, положительное заключение государственной 

экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 ГрК РФ, 

положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной 
документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 ГрК РФ; 

6) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, 

указанным в части 3.8 статьи 49 ГрК РФ, предоставленное лицом, являющимся членом 

саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осуществляющих подготовку 

проектной документации, и утвержденное привлеченным этим лицом в соответствии с ГрК РФ 

специалистом по организации архитектурно-строительного проектирования в должности 

главного инженера проекта, в случае внесения изменений в проектную документацию в 
соответствии с частью 3.8 статьи 49 ГрК РФ; 

7) подтверждение соответствия вносимых в проектную документацию изменений требованиям, 

указанным в части 3.9 статьи 49 ГрК РФ предоставленное органом исполнительной власти или 

организацией, проводившими экспертизу проектной документации, в случае внесения 

изменений в проектную документацию в ходе экспертного сопровождения в соответствии 
с частью 3.9 статьи 49 ГрК РФ; 

8) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции (в случае, если застройщику было предоставлено такое разрешение в 
соответствии со статьей 40 ГрК РФ); 

9) копия свидетельства об аккредитации юридического лица, выдавшего положительное 

заключение негосударственной экспертизы проектной документации, в случае, если 
представлено заключение негосударственной экспертизы проектной документации; 

10) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования 

территории в случае строительства объекта капитального строительства, в связи с размещением 

которого в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит установлению 

зона с особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции объекта 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4951
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/48121
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/49
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4934
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4906
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4938
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4938
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4939
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4939
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/40


капитального строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта 

подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории или ранее 

установленная зона с особыми условиями использования территории подлежит изменению; 

11) копия договора о развитии застроенной территории в случае, если строительство, 

реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в границах 

территории, в отношении которой органом местного самоуправления принято решение о 

комплексном развитии территории (за исключением случаев самостоятельной реализации 

Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием 

решения о комплексном развитии территории или реализации такого решения юридическим 
лицом, определенным в соответствии с ГрК РФ или субъектом Российской Федерации); 

12) в случае, если строительство или реконструкция объекта капитального строительства 

планируется в границах территории исторического поселения федерального или регионального 

значения, заключение о соответствии или несоответствии раздела проектной документации 

объекта капитального строительства, содержащего архитектурные решения, предмету охраны 

исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального 

строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к 

территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения 
федерального или регионального значения; 

13) в случае, если земельный участок или земельные участки для строительства, реконструкции 

объекта федерального значения, объекта регионального значения или объекта местного 

значения образуются из земель и (или) земельных участков, которые находятся в 

государственной либо муниципальной собственности, либо из земель и (или) земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, при условии, что такие 

земли и (или) земельные участки не обременены правами третьих лиц (за исключением 

сервитута, публичного сервитута), кроме земельных участков, подлежащих изъятию для 

государственных нужд в соответствии с утвержденным проектом планировки территории по 

основаниям, предусмотренным земельным законодательством, предоставление разрешения на 

строительство такого объекта допускается до образования указанных земельного участка или 

земельных участков в соответствии с земельным законодательством на основании 

утвержденного проекта межевания территории и (или) выданного в соответствии с частью 1.1 

статьи 57.3 ГрК РФ градостроительного плана земельного участка и утвержденной в 

соответствии с земельным законодательством схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории. В этом случае предоставление 

правоустанавливающих документов на земельный участок для выдачи разрешения на 

строительство объекта капитального строительства не требуется. Вместо данных 

правоустанавливающих документов к заявлению о предоставлении прилагаются реквизиты 

утвержденного проекта межевания территории либо схема расположения земельного участка 
или земельных участков на кадастровом плане территории. 

Указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) запрашиваются 

уполномоченным должностным лицом Департамента в государственных органах, органах 

местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные 

документы, если заявитель не представил указанные документы самостоятельно. 

По межведомственным запросам Департамента документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них), предоставляются государственными органами, органами местного 

самоуправления и подведомственными государственным органам или органам местного 

самоуправления организациями, в распоряжении которых находятся указанные документы, в 

срок не позднее 3 рабочих дней со дня получения соответствующего межведомственного 
запроса. 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/573011
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/573011


Заключение о соответствии или несоответствии раздела проектной документации объекта 

капитального строительства, содержащего архитектурные решения, предмету охраны 

исторического поселения и требованиям к архитектурным решениям объектов капитального 

строительства, установленным градостроительным регламентом применительно к 

территориальной зоне, расположенной в границах территории исторического поселения 

федерального или регионального значения, предоставляется Управлением по охране объектов 

культурного наследия Липецкой области в течение 25 дней со дня поступления 
межведомственного запроса Департамента. 

Документы, указанные в подпунктах 1, 4, 5 настоящего пункта административного регламента 

направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости или 
Едином государственном реестре заключений экспертизы проектной документации. 

22. Документами, необходимыми для принятия решения о внесении изменений в разрешение 

на строительство и подлежащими получению посредством межведомственного 

взаимодействия, являются: 

1) правоустанавливающие документы на земельные участки в случае, указанном в части 21.5 

статьи 51 ГрК РФ; 

2) решение об образовании земельных участков в случаях, предусмотренных частями 21.6, 21.7 

статьи 51 ГрК РФ, если в соответствии с земельным законодательством решение об 

образовании земельного участка принимает исполнительный орган государственной власти 
или орган местного самоуправления; 

3) градостроительный план земельного участка, на котором планируется осуществить 

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства в случае, 
предусмотренном частью 21.7 статьи 51 ГрК РФ; 

___________________________________________________________________________ 

несоответствие представленных документов требованиям к строительству, реконструкции 

объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного для 

получения разрешения на строительство градостроительного плана земельного участка, или в 

случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта 

планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при 

которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка 

документации по планировке территории), а также разрешенному использованию земельного 

участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с земельным и 

иным законодательством Российской Федерации и действующим на дату предоставления 

разрешения на строительство, требованиям, установленным в разрешении на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции, а именно 

___________________________________________________________________________ 

В соответствии с частью 14 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации отказ 

в предоставлении разрешения на строительство может быть оспорен заявителем/застройщиком 
в судебном порядке. 

_________________ ______________ ______________________________________ 

Должность (подпись) (ФИО) 

https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/55
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/58
https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/59
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51215
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51215
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51216
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51217
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51217
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51217
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51014


Приложение N 5 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

"Предоставление разрешения на 

строительство, внесение изменений 

в разрешение на строительство, 

в том числе в связи с необходимостью 

продления срока действия разрешения 
на строительство" 

Форма отказа во внесении изменений в разрешение на 

строительство, в том числе в связи с необходимостью продления 

срока действия разрешения на строительство 

Оформляется на официальном бланке 

департамента градостроительства и 

архитектуры администрации города 

Липецка 

  

    

  полное наименование юридического или 

    

  ФИО физического лица 

    

    

  (почтовый индекс, адрес, телефон, факс, 

    

  адрес электронной почты (при наличии)) 

  

Отказ во внесении изменений в разрешение на строительство 

По результатам рассмотрения Вашего заявления от "__" _______ 20__ г. о внесении изменений 

в разрешение на строительство от "__" ____ 20__ г. N ___________________ и прилагаемых к 

нему документов, на основании ч. 21.15 ст. 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Вам отказано во внесении изменений в разрешение на строительство. 

Причины отказа: 

 отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок, права пользования 

недрами, об образовании земельного участка реквизитов документов, предусмотренных 

соответственно пунктами 1 - 4 части 21.10 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, или отсутствие правоустанавливающего документа на земельный участок в случае, 

указанном в части 21.13 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, либо 

отсутствие документов, предусмотренных частью 7 статьи 51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, в случае поступления заявления о внесении изменений в разрешение 

на строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 

исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения, а именно 

https://internet.garant.ru/#/document/403347209/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5121015
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5121101
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5121013
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5107


___________________________________________________________________________ 

 недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав на земельный 

участок, об образовании земельного участка, а именно: 

___________________________________________________________________________ 

несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи градостроительного плана образованного земельного участка, 

в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, а именно 

___________________________________________________________________________ 

несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям к строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения на строительство 

или для внесения изменений в разрешение на строительство градостроительного плана 

земельного участка в случае поступления заявления о внесении изменений в разрешение на 

строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения, а именно: 

___________________________________________________________________________ 

несоответствие планируемого объекта капитального строительства разрешенному 

использованию земельного участка и (или) ограничениям, установленным в соответствии с 

земельным и иным законодательством Российской Федерации и действующим на дату 

принятия решения о внесении изменений в разрешение на строительство, в случае, 

предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

или в случае поступления заявления застройщика о внесении изменений в разрешение на 

строительство, кроме заявления о внесении изменений в разрешение на строительство 
исключительно в связи с продлением срока действия такого разрешения, а именно 

___________________________________________________________________________ 

несоответствие планируемого размещения объекта капитального строительства 

требованиям, установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции, в случае поступления заявления застройщика о 

внесении изменений в разрешение на строительство, кроме заявления о внесении изменений в 

разрешение на строительство исключительно в связи с продлением срока действия такого 
разрешения, а именно 

___________________________________________________________________________ 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51217
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/51217


наличие у Департамента градостроительства и архитектуры администрации города 

Липецка информации о выявленном в рамках государственного строительного надзора, 

государственного земельного надзора или муниципального земельного контроля факте 

отсутствия начатых работ по строительству, реконструкции на день подачи заявления о 

внесении изменений в разрешение на строительство в связи с продлением срока действия 

такого разрешения или информации органа государственного строительного надзора об 

отсутствии извещения о начале данных работ, если направление такого извещения является 

обязательным в соответствии с требованиями части 5 статьи 52 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, в случае, если внесение изменений в разрешение на строительство 
связано с продлением срока действия разрешения на строительство, а именно: 

___________________________________________________________________________ 

подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство менее чем за 10 
рабочих дней до истечения срока действия разрешения на строительство, а именно: 

_________________ ______________ ______________________________________ 

Должность (подпись) (ФИО) 

 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/5205

